EXPLICATIO PHAENOMENORVM
QVAE A MOTV LVCIS SVCCES-
SIVO ORIVNTVR.

AVCTORE
Leont. Euler.

§. I.

Si radii lucis in instanti per quantumuis magna inter-
valla propagarentur, tum non solum quaeque obiecta
eo ipso momento, quo lucem emittere incipient, appa-
rerent, sed etiam in eadem directione, quam radius visi-
vus tenet, cernerentur, neque in hac obseruatione motus
sive obiecti sive ipsius spectatoris ullum discrimen produ-
ceret. Aliter res se habet, si radii lucis non in instanti
propagantur, sed ad datum spatium absoluendum dato
tempore opus habent. Primo enim cum obiectum ante
occultum subito lucem emittere incipiat, id eo ipso mo-
mento a spectatore non cernetur, sed eo tardius, quo
maior fuerit distantia inter obiectum et spectatorem. De-
inde etiam, nisi tam obiectum quam spectator quiescant,
discrimen deprehendetur in directione, in qua obiectum
apparebit, inaequalitasque intercedet inter directionem, in
qua obiectum eodem momento conspiceretur ab obserua-
tore, si radii in instanti propagarentur, eamque directio-
nem, in qua actu conspicitur.

§. 2. Lucem autem non in instanti propagari evincunt
obseruationes ecclipsium satellitum Louis; quibus constat ra-
dios

dios lucis circiter 8. minuta prima impendere ad spatium, quod inter solem et terram interiacet percurrentum. Quare si parallaxin solis horizontalem assummamus 10. minitorum secundorum, reperietur distantia solis a terra = 20618 semidiametrorum terrestrium; ac lux ad tantum spatium absoluendum impendet 8. minuta prima. Ex quo definiri potest lucis celeritas, quippe quae tanta erit, quod uno minuto secundo absoluet spatium 43. semidiametrorum terrestrium. Quodsi ergo celeritates quasuis metiamur, uti constanter faciemus, spatiis uno minuto secundo percursis, erit nobis lucis celeritas per 43. exprimenda, dum unitas semidiametrum terrae indicat. Ponamus autem ne nimium his obseruationibus fidamus numerum indefinitum & pro lucis celeritate; conseamusque lucem tempore unius minutus secundi & semidiametros terrae percurrere.

§. 3. Ut nunc omnia phaenomena, quae ex successiva lucis propagatione consequuntur, eo distinctius euolamus atque ob oculos ponamus, quatuor casus seorsim examini subieciemus. Primo scilicet tam obiectum quam spectatorem in perpetua quiete collocabimus. Secundo obiecto quidem motum tribuerimus, spectatorem vero in quiete relinquemus. Tertio eos casus perpendemus quibus obiectum quiescit, spectator vero suum situm continuo mutat. Quarto denique utriusque cum obiecto tum spectatori motum adiudicabimus. Atque ut nostra inuestigatio latius pateat, motum, quem vel in obiecto vel spectatore vel in utroque constituemus, tum rectilineum faciemus tum etiam curuilineum. Quod institutum si generatim pertractaverimus, tum demum ad phaenomena corporum coelestium progrediemur, atque anomalias, quae ex

inout

motu lucis successu observationibus astronomicis inducuntur, diligenter enumerabimus.

Tab. II.
fig. 1. §. 4. Quiescat igitur obiectum lucidum in O sitque spectator in A pariter in quiete constitutus. Ponatur distantia obiecti ab obseruatore seu recta $OA = u$ semidiametrorum terrae, erit tempus quo radius ex obiecto emissus ad spectatorem pertingit $= \frac{u}{c}$ minutorum secundorum. Quodsi ergo obiectum ante fuerit obscuratum, nunc autem subito radios emittere incipiat, non hoc ipso momento a spectatore cernetur sed demum post $\frac{u}{c}$ minuta secunda. Atque eo tardius apparere incipiet, quo longius fuerit remotum. Si igitur praeterea aliud adsit obiectum in o quod simul lucere incipiat, cuius a spectatore distantia $Ao = v$ semid. terrae, id quidem prius cernetur, si distantia v minor fuerit quam u ; ac postquam obiectum o apparuit, alterum obiectum O demum elapsis $\frac{u-v}{c}$ minutis secundis fiet conspicuum.

§. 5. Quam primum autem obiectum O a spectatore conspicietur, id in directione OA apparebit prorsus ac si radius lucis OA in instanti ab O ad A processisset: neque igitur quantitas distantiae OA ullum discrimen in fiduciam obiecti obseruatum inferet. Cum enim radius lucis OA oculum spectatoris in quiete positum feriat in directione OA, obseruator obiectum in eadem directione fiduciam iudicabit. Quare cum res eodem modo se habeat in altero obiecto o, eadem distantia seu angulus $O Ao$ inter ambo obiecta obseruabitur, siue lux propagetur in instanti siue quantumvis lente, neque diuersitas distantiarum horum amborum obiectorum ullum discrimen in fiduciam obseruato producit. Quotunque igitur fuerint obiecta lucida,

lucida, dummodo singula quiescant; ea a spectatore pariter quiescente perinde ratione situs obseruabuntur, ac si propagatio lucis esset instantanea.

§. 6. Accedamus nunc ad casum secundum, quo spe- Tab. II.
ctator iterum ponitur quiescens in A, obiecto autem O
motus tribuitur in directione OV quacunque cum celeri-
tate. Sit distantia obiecti in O constituti a spectatore
 $OA = u$ semid. terrae, eiusque celeritas secundum direc-
tionem rectilineam OV tanta, qua uno minuto secundo
absoluat s semidiametros terrae; sitque anguli AOV sinus
 $= m$, cosinus $= \mu$ existente sinu toto $= 1$. Primum
igitur manifestum est, si obiectum O subito radios emit-
tere incipiat, spectatorem obiectum non eo ipso mo-
mento visurum esse, sed aliquanto tardius, scilicet post $\frac{a}{c}$
minuta secunda: atque hoc ipso momento obiectum con-
spectum iri in directione AO, etiamsi hoc tempore ob-
iectum non amplius in hoc loco O versetur. Quocirca
retardatio apparitionis eodem modo est comparata, siue
obiectum quiescat siue secus, haecque retardatio a sola di-
stantia obiecti a spectatore, seu spatio a radio emetiendo
donec in oculum incurrat, pendet.

§. 7. Dubium hoc loco oriri potest, quod, cum ob-
iectum in motu positum assumatur, inde tamen radios
aeque emanare statuamus, ac si obiectum quiesceret: lapis
enim projectus allegari potest, qui a motu hominis pro-
iicientis cum ratione directionis tum etiam celeritatis affi-
citur. At obiecti lucidi ratio longe aliter est comparata;
primo enim cum obiectum quaqua versus radios emittat,
ab eo vis obiecti producetur, qui recta ab obiecto in ocu-
lum eiicitur, unde siue obiectum quiescat siue mouetur

radii id representantis eadem erit directio. Deinde nullo modo statui potest, celeritatem lucis a motu obiecti lucidi affici, cum enim veri simile sit, radios lucis non actu ab obiecto ad nos proiici, sed per aetherem vndularum instar propagari, celeritas lucis a sola aetheris elasticitate pendebit, neque motus obiecti ipsius vlo modo particeps erit. Quocirca nullum dubium superesse potest, quin emissio radiorum cum ratione directionis tum celeritatis eodem fiat modo ex obiecto vtcunque moto ac ex quiescente.

§. 8. Quamuis autem obiecti motus in emisione radiorum nil turbet, tamen directio, in qua conspicitur a spectatore, mutatur. Ponamus enim ex obiecto, dum in O est, emanare radium OA in oculum spectatoris, qui demum post $\frac{u}{c}$ minuta secunda eo pertinget. Interea autem ipsum obiectum vi motus, quo uno minuto secundo spatium s semidiametrorum terrae absoluit processit in V, ita vt sit spatium OV = $\frac{us}{c}$ semid. terrae. Ex quo spectator obiectum in O conspiciet, cum id iam revera est in V; hocque in loco eo ipso momento vide-ret, si lux in instanti propagaretur. Vocabimus igitur directionem AV in qua obiectum tempore observationis actu deprehenditur, locum obiecti verum, directionem vero AO, in qua conspicitur, locum apparentem: vnde locus verus a loco apparente discrepabit angulo O A V, qui angulus in eodem plano erit constitutus, in quo spectator et via obiecti versantur.

§. 9. Ut quantitas huius discrepaniae seu anguli OA V innotescat, consideremus triangulum AOV in quo datur relatio laterum AO et OV, cum sit $AO : OV = \frac{u}{c}$

$\frac{us}{c} = c : s$; siue erit AO ad OV vt celeritas lucis ad celeritatem obiecti; datur autem in eodem triangulo praeterea angulus AOV cuius sinus est $= m$ et cosinus $= \mu$. Quare positis quantitatibus proportionalibus c et s loco laterum OA et OV, si ex A in OV ducatur perpendicularis AP, erit $AP = mc$ et $OP = \mu c$, vnde fit $VP = \mu c - s$. Anguli igitur OAP tangens erit $= \frac{\mu}{m}$, et anguli VAP tangens $= \frac{\mu c - s}{mc}$; ex quibus emergit horum angulorum differentiae OAV tangens $= \frac{ms}{c - \mu s}$ propter $m^2 + \mu^2 = 1$. Ad locum igitur obseruatum AO obiecti versus eam regionem, in quam obiectum promouetur, addi debet angulus, cuius tangens est $\frac{ms}{c - \mu s}$ vt prodeat locus obiecti versus pro momento obseruationis. Vnde patet istam aequationem non a distantia obiecti a spectatore pendere, sed cum celeritate lucis tum celeritate obiecti tum etiam angulo O determinari.

§. 10. Si via OV in qua obiectum mouetur incidat in directionem AO vel evanescente angulo AOV vel ad duos rectos usque excrescente, erit $m = 0$ quare hoc casu aequatio seu correctio loci apparentis fiet nulla. Posito autem angulo AOV recto quo casu fit $m = 1$ et $\mu = 0$, prodibit anguli OAV tangens $= \frac{s}{c}$, vnde differentia inter locum obiecti visum et verum eo erit maior, quo maior fuerit celeritas obiecti. At si, ut plerumque accidere solet, celeritas obiecti valde sit exigua ratione celeritatis lucis, angulus OAV valde fiet parvus, eiusque tangens quae satis tuto pro ipso arcu assumi poterit, erit $= \frac{ms}{c}$. Denique intelligitur, si lux in instanti propagaretur, tum aequationem illam ad locum obseruatum addendam evanescere ob

ob $c = \infty$: vnde etiam locum, quo obiectum quouis momento appareret, si radii in instanti propagarentur, pro loco vero assumimus.

Tab. II. §. 11. Prosequamur iam obseruationes obiecti O in
fig. 3. directum OM uniformiter progredientis videamusque sub quoniam angulo OAM obiectum quouis momento apparere debeat. Maneat distantia OA = u , quae simul sit normalis ad semitam obiecti OM. Ponamus obseruationum initium, cum obiectum in O apparuit; reuera ergo obiectum ante iam extitit in O idque tempore $\frac{u}{c}$ minut. sec. Peruenerit obiectum in M existente anguli OAM tangente = t erit OM = ut ; quare cum obiectum spatium s minuto secundo absoluat, ex O in M peruenit tempore $\frac{ut}{s}$ min. sec. postquam ergo in O fuit obseruatum, tempore $\frac{ut}{s} - \frac{u}{c}$ min. secund. in M existet. Quoniam nunc obiectum a spectatore distat interuallo MA = $u\sqrt{(1+t^2)}$, tardius in M conspicietur idque $\frac{u\sqrt{(1+t^2)}}{c}$ minut. secund. Quocirca cum obiectum in O apparuit, ab eo momento angulum OAM cuius tangens = t , confecisse obseruabitur tempore $\frac{ut}{s} + \frac{u\sqrt{(1+t^2)} - u}{c}$ min. secund.

§. 12. Ponamus spatium OM = z semid. terrae atque obiectum uniformiter motum obseruabitur hoc spatium conficere tempore $\frac{z}{s} + \frac{\sqrt{(u^2+z^2)} - u}{c}$ men. sec. Hanc obrem nisi tarditatis lucis ratio habeatur, hoc obiectum motu inaequabili progredi censemur etiam si reuera motu aequabili feratur. Quae inaequabilitas ut clarius intelligatur ponamus obiectum spatium $z + dz$ confecisse id quod eueniet tempore $\frac{z}{s} + \frac{\sqrt{(u^2+z^2)} - u}{c} + \frac{dz}{s} + \frac{zdz}{c\sqrt{(u^2+z^2)}}$; ex quo tempore $\frac{dz}{s} + \frac{zdz}{c\sqrt{(u^2+z^2)}}$ spatiolum dz percurrisse, ideoque

$$\text{ideoque celeritatem } \frac{\frac{s}{s+z}}{\frac{cV(u^2+z^2)}{cV(u^2+z^2)+sz}} = \frac{csV(u^2+z^2)}{cV(u^2+z^2)+sz}$$

habere aestimabitur. Atque cum spatum fere iam infinitum confecit, aestimabitur progreedi celeritate $\frac{cs}{c+s}$, cum initio obseruatum esset celeritate s ferri, unde hoc obiectum continuo retardari putabitur; quamvis reuera aequabiliter progrediatur.

§. 13. Moueatur nunc obiectum O in peripheria circuli OVMN aequabiliter, in cuius centro A constitutus sit spectator immobilis. Ponatur distantia obiecti O a spectatore A, quae perpetuo erit eadem seu radius circuli OA $= u$ semid. terrae: sitque celeritas obiecti tamta, qua singulis minutis secundis conficiat s' semidiamaetros terrae. Si ergo ponatur ratio diametri ad peripheriam $= 1 : \pi$ obiectum reuertetur in idem punctum O, cum emensum erit spatum $2\pi u$ semidiometrorum terrae; unde una reuolutio absoluetur tempore $\frac{2\pi u}{s}$ minut. sec. Quare cum obiectum circa spectatorem tempore $\frac{2\pi u}{s}$ minut. sec. absoluat angulum 360. grad. dato minutorum secundorum numero, puta n , conficiet angulum $\frac{180n^s}{\pi u}$ graduum; talisque apparitus effet motus, si lux in instanti propagaretur.

§. 14. At cum radius antequam ab obiecto in O versante ad spectatorem A vsque pertingat, impendat $\frac{u}{c}$ min. sec. interea ipsum obiectum ex O promouebitur vsque in V, existente angulo OAV $= \frac{180^s}{\pi c}$ grad. Quare cum obiectum spectatori in O appareat, id eo momento reuera iam in V versabitur, ac differentia inter locum appa-

258 EXPLICATIO PHAENOMENORVM QVAE

rentem O et locum verum V erit angulus OAV = $\frac{180^{\circ}}{\pi c}$ grad. qui angulus ad locum apparentem versus plagam OM secundum quam obiectum progreditur, addi debet, ut prodeat locus obiecti verus. Deinde quia eadem ratio vbiique manet, vbiunque obiectum in peripheria circuli reperiatur, ita, vt si appareat in M, locus verus fit N, differens ab obseruato angulo MAN = $\frac{180^{\circ}}{\pi c}$ grad. motus per totam peripheriam videbitur aequabilis, perinde ac si lux in instanti propagaretur.

§. 15. Ponamus tempus vnius revolutionis obiecti per totam circuli peripheriam esse constans, vti in systemate Ptolemaico et Tychonico statuitur; quo omnia astra tempore vnius diei siderei circa terram quiescentem rotari ponuntur, sitque hoc tempus κ min. secund. habebitur haec aequatio $\frac{s\pi u}{s} = \kappa$ indeque $s = \frac{2\pi u}{\kappa}$. Quamobrem locus obiecti verus V discrepabit a loco apparente O angulo OAV = $\frac{180u}{\kappa}$ grad. ex quo discrimin inter locum apparentem et verum eo erit maius, quo maior fuerit distantia obiecti a spectatore. Si igitur distantia obiecti, veluti stellarum fixarum, sit quasi infinite magna, locus verus ab apparente maxime discrepabit; atque si duarum stellarum fixarum distantiae fuerint inaequales, loca apparentia quouis tempore maxime different a veris, neque distantia vera earum, seu angulus ad terram, quo a se inuicem distant, villo modo definiri poterit.

Tab. II.
fig. 5.

§. 16. Pertractato casu secundo aggrediamur casum tertium, quo obiectum quiescere spectator vero moveri ponitur. Quiescat igitur obiectum in O spectator vero in A constitutus moueatur uniformiter in directione

Aa.

Aa. Sit spectatoris celeritas $= r$ qua scilicet tempore unius minuti secundi r semidiametros terrae conficiat; anguli vero $OA\alpha$ sinus sit $= m$ cosinus $= \mu$. Manifestum autem est omnia plane ac propterea etiam apparentiam manere eandem, siue casus vti est propositus locum obtineat, siue tam spectatori quam obiecto motus aequabilis in directionibus parallelis tribuatur. Hancobrem concipiamus toti systemati imprimi motum in directione ipsi $A\alpha$ opposita atque celeritate $= r$; quo fiet vt spectator in A quiescat, obiectum O vero in directione OV parallela ipsi $A\alpha$ promouetur, idque celeritate $= r$. Hoc igitur pacto praefens casus est reductus ad casum praecedentem.

§. 17. Quoniam igitur spectator in A quiescit, obiectum vero in directione OV aequabiliter progreditur celeritate $= r$, angulique VOA, qui aequalis est angulo $OA\alpha$ sinus est $= m$ cosinus $= \mu$, innotescet discrimen inter locum obiecti apparentem et verum. Si enim radius OA, quem obiectum dum in O erat emisit, in oculum spectatoris incidat, tum spectator videbit obiectum in directione AO, qui erit locus apparen; hoc autem momento obiectum iam erit in puncto V, ita vt directione AV praebeat locum verum. Inuenimus autem antea anguli OAV tangentem esse $= \frac{mr}{c-\mu r}$; quare si vera obiecti elongatio a directione $A\alpha$ desideretur, ad elongationem obseruatam, quae erat angulus $OA\alpha$, addi debet angulus, cuius tangens est $= \frac{mr}{c-\mu r}$, sicque obtinebitur angulus $VA\alpha$, qui exprimit veram obiecti elongationem a directione $A\alpha$ tempore obseruationis.

§. 18.

§. 18. His definitis tollamus motum communem, quem spectatori atque obiecto tribuimus; quo facto obiectum, ut casus erat propositus, quiescat in O, spectator vero celeritate r in directione A α promovebitur. Dum autem radius ex obiecto O emittitur erat spectator in A unde progredietur per aliquod spatum puta A α , antequam obiectum ipsi appareat. Quam primum igitur obiectum videbit, id in directione $\alpha \theta$ conspiciet parallela directione AO, falleaturque iterum angulo $\alpha \theta$ $=$ OAV cuius tangens est $= \frac{mr}{c-pr}$. Quamobrem si spectator qui in recta A α uniformiter progreditur celeritate $= r$ conspiciat obiectum lucidum sub angulo O A α cum sua motus directione, cuius sinus est $= m$ cosinus $= \mu$, hunc angulum augere debebit angulo cuius tangens est $\frac{mr}{c-pr}$, ut obtineat directionem veram, in qua obiectum versatur.

§. 19. Quanquam haec correctio deducta est ex conversione casus tertii ad secundum, tamen aequa est legitima, ac si ex ipsius casus propositi contemplatione esset deducta. Quamvis enim videatur, cum radius in directione OA ex obiecto O ad spectatorem in A situm perveniat, spectator verum obiecti situm representari debere; id tamen tantum valet, quando spectator quiescit. Namque si spectator in motu fuerit positus radius in eius oculum incidens non sub ea directio, in retinam impingit, in quam impingeret si quiesceret, sed incidentiae angulus simul ex motu oculi debet definiri. Simile scilicet hic radio accedit, quod vento in vela mota impingenti, cuius effectus definiri non potest, nisi simul motus velorum ratio habeatur.

§. 20. Inuestigemus igitur effectum, quem radius lucis in oculum motum exerit, et in discrimen situs apparentis et veri secundum regulas motus inquiramus. Quiescat igitur obiectum in punto O, spectator vero unifor-
miter promoueat in recta AE celeritate r : ac dum in A versatur excipiat radium OA ex obiecto emissum. Cum ergo radius in directione OA celeritate c impingat in oculum A celeritate r in directione AE motum, resoluatur motus radii in duos laterales, quorum alter PA sit normalis ad AE, alter OP cum directione AE congruat. Quodsi igitur OA celeritatem lucis c exprimat, erit PA vt celeritas normalis ad AE, et OP erit celeritas in directione EA, quae cum sit contraria celeritati oculi r , eundem praestabit effectum, ac si celeritate r augeretur, atque in oculum quiescentem incurreret.

§. 21. Sumta ergo AE tanta, vt sit $OA : AE = c : r$, celeritas radii OP augeatur parte $OQ = AE$ atque oculus in A quiescens radium excipiet, cuius motus erit compositus ex motu PA et motu QP, ex quo resultabit radius QA, in cuius directione obiectum a spectatore in A constituto cernetur. Spectatori ergo, qui etsiamsi moueat sibi in A quiescere videtur, obiectum apparebit sub angulo QAE, cum tamen ipsi, si lux in instanti propagaretur, sub angulo OAE apparere deberet: unde angulus QAO constituet excessum loci obiecti veri supra apparentem. Ponamus anguli apparentis QAE sinum esse $= m$ cosinum $= \mu$; cum autem sit $OA = c$; $OQ = AE = r$, ponamus tantisper $AQ = y$, erit $AP = my$; $PQ = \mu y$, et $OP = \mu y - r$: atque $c^2 = yy - 2\mu ry +$

Tom. XI.

X

 r^2 seu

r^2 seu $y = \mu r + \sqrt{(c^2 - m^2 r^2)}$. Hinc anguli QAP tangens erit $= \frac{\mu}{m}$, anguli OAP tangens $= \frac{-m^2 r + \mu \sqrt{(c^2 - m^2 r^2)}}{\mu r + m \sqrt{(c^2 - m^2 r^2)}}$ vnde anguli QAO tangens $= \frac{mr}{\sqrt{(c^2 - m^2 r^2)}}$ atque sinus $= \frac{mr}{c}$.

§. 22. Diuersas ergo praebuerunt correctiones ambo isti casum propositum euoluendi modi, quarum discrimen etsi est valde exiguum et contemnendum, siquidem r respectu c fuerit quantitas valde parua, tamen in originem discrepantiae diligentissime erit inquirendum, vt, vtri determinationi magis sit fidendum, planum fiat. Ac primo quidem constat, differentiam ex eo oriri, quod in posteriore consideratione assumpsimus radium QA sensum obiecti in oculo excitantem ferri celeritatem $y = \mu r + \sqrt{(c^2 - m^2 r^2)}$ cum priori considerandi modo radio visuo celeritatem c tribuissimus. Si enim loco y in posteriore modo ponamus c , seu $c - \mu r$ loco $\sqrt{(c^2 - m^2 r^2)}$ prodibit anguli QAO tangens omnino vt antea $= \frac{mr}{c - \mu r}$. Quaestio itaque huc redit, vtrum ratiocinium veritati magis sit consentaneum.

Tab. II.
fig. 5.

§. 23. Hoc dum perpendemus, mox intelligeimus in priore ratiocinio vitium esse commissum. Cum enim reductione tertii casus ad secundum toti systemati in quo cum obiectum O tum spectator A versantur motum secundum directionem $A\alpha$ celeritate r tribuissimus, definiri debuisset, vtrum similis motus medio, per quod radii propagantur, simul sit impressus an non. Namque si, vti fecimus medium in quiete relinquatur, casus, ad quem reduc-tio est facta, omnino erit diuersus a casu proposito, quia in casu proposito medium una cum obiecto quiescebat, in casu autem mutato medium habebatur quiescens cum spectatore:

tore : ex quibus dissimilitudo casum , ac proinde illegitima reductio clare apparet. Ipsum itaque medium in directione Aa simul promoueri debuisset celeritate r , qui motus si pariter in radios transferatur , prodibit prorsus ut altero modo anguli OAV sinus $= \frac{mr}{c}$.

§. 24. Cum igitur posterius ratiocinium cum veritate conspiret , atque anguli , quo locus obiecti verus ab apparente discrepat , sinus sit $\frac{mr}{c}$, non autem eius tangens sit $= \frac{mr}{c-pr}$, perspicuum est aliter obiectum quiescens spectatori moto esse appariturum , aliter obiectum motum spectatori quiescenti , etiam si motus posterior priori sit aequalis et oppositus. Ratio huius discriminis in eo latet , quod lucem instar soni per motum vndulatorium propagari possumus , quo pacto motus obiecti radios emittentis celeritatem radiorum non afficit ; verum medium , si moveatur , eundem motum cum motu radiorum miscabit ; ac propagationem vndularum vel accelerabit vel retardabit , prout motus medii motui radiorum vel sit secundus vel aduersus. Cuique haec plana fient , si quae haec tenus de luce sumus commentati , ad sonum atque auditum accommodentur.

§. 25. Perfecta autem similitudo inter casum secundum et tertium conservaretur , si lux non motu vndulatorio sed actuali ejaculatione ex corpore lucente emitatur. Si enim ponamus particulas lucis , quae radios constituunt , ex corpore lucido quiescente actn explodi celeritate c , quam luci tribuimus , idem corpus , si moueat , sicut motum cum motu radiorum coniungeret : neque medium , siue moueat siue quiescat , quicquam motum radiorum afficit ; instar vacui

164 EXPLICATIO PHAENOMENORVM QVAE

Tab. II.
fig. 2. vacui enim considerari poterit. Ex hac autem hypothesi alia reperietur correctio situs apparentis in casu secundo. Si enim obiectum lucidum moveatur in directione O V celeritate s hoc ipso motu celeritas radio OA naturalis c afficietur, tam ratione directionis, secundum quam eiiciuntur, quam ratione celeritatis, quae vel augebitur vel diminuitur.

Tab. II.
fig. 2. §. 26. Ponamus eum radium sensum obiecti O in oculo spectatoris excitare, qui si obiectum quiesceret, emitteretur in directione O E celeritate c: quoniam autem obiectum in directione O V celeritate s promoueri ponitur, si capiatur $O V : O E = s : c$, radius O E a motu obiecti ita afficietur, ut eius directio cadat in diagonalem OA parallelogrammi O E A V, atque isto pacto spectatorem offendat, celeritatem vero iste radius OA habebit tantam, quae se habeat ad naturalem c vti OA ad O E. Cum igitur obiectum interea, dum radius ad spectatorem pertingit, progreditur per spatiū $O V = s$; spectator in aestimatione loci obiecti falleatur angulo O A V. Quodsi ergo sinus anguli A O V ponatur $= m$ erit perpendicularis V p in A O ducta $= ms$ atque sinus anguli O A V $= \frac{vp}{AV} = \frac{ms}{c}$, qui error apprime congruit cum eo, quem pro casu tertio inuenimus.

§. 27. Plurimum igitur inter est nosse, vtrum lux per actualem explosionem particularum lucidarum ex obiecto lucido generetur, an simili modo, quo sonus per aërem propagatur. Si enim prior modus in natura locum habeat, tunc similes forent differentiae inter loca apparentia et vera pro casu secundo et tertio, tutoque liceret alterum casum ad alterum ope motus contrarii toti systemati impressi reducere. Quodsi autem modus posterior lo-

cum

tum habeat, radiique lucis instar soni propagentur, tum illicita erit ista redditio; etsi discriminem est prorsus contemnendum, nisi obiectis stupendae celeritates tribuantur, vti fit in systematibus mundi Ptolemaei et Tychonis. Quanquam autem posterior sententia veritati magis consentanea videtur, tamen pro praesenti instituto sequamur priorem propter eximiam conuenientiam inter correctiones ad causas secundum et tertium pertinentes.

§. 28. Persequemur igitur hic potissimum eam hypothesisin, qua radii lucis ex obiecto lucido actu explodi ponuntur, atque assumamus radios, qui ex sole ad nos perueniunt, summa celeritate ex ipso sole esse eiaculatos, vnde tempore 8. circiter minutorum ad nos pertigerint. Quamuis enim haec hypothesis minus sit probabilis quam altera, qua lumen instar soni propagari statuitur, tamen magis est accommodata ad nostrum institutum atque motus compositionem recipit, cuius altera hypothesis minus est capax. Si enim propagatio lucis in generatione pulsuum per medium subtile constet, tum si ad sensationem respiciamus, non tam ad tempus, quo pulsus per datum spatium vehuntur, erit attendendum, quam ad proprium cuiusuis particulae motum tremulum, qui maxime diuersus esse potet a motu progressivo radiorum.

§. 29. Stabilita igitur hac hypothesisi, phaenomena causas primi, quo tam obiectum quam spectatorem in quiete posuimus, omnino manebunt ut supra exposuimus: pro casu secundo autem ea mutatio adhiberi debet, cuius fecimus mentionem, scilicet loco anguli OAV, qui praebet differentiam inter locum obiecti apparentem et verum, cuius tangens erat $\frac{ms}{s-ps}$ substitui debet angulus cuius si-

Tab. II. nus est $\frac{ms}{c}$. Quae autem de casu tertio §. 20. attulimus
fig. 6. ea, cum sint ex compositione motus deducta, recte se
habent, ac si obiectum spectatori in A constituto, qui
secundum directionem AE celeritate r promoueatur, ap-
pareat in directione AQ seu sub angulo QAE cuius si-
nus est m , adhuc angulum addi debet angulus QAO,
cuius sinus est $= \frac{mr}{c}$, vt prodeat situs obiecti verus.

Tab. III. §. 30. Vt autem phaenomena casus secundi distinctius
fig. 7. euoluamus, examinernus missionem radiorum, quae ex ob-
iecto mobili fit. Quiescat igitur primum obiectum in O,
ac radii ex eo quaqua versus emittentur aequali celeritate
 c ; ita vt spectator A, vbiunque constat, radius OA ex
obiecto excipiat celeritate c motum, vnde si distantia OA
fuerit u , radius OA ex obiecto ad spectatorem perueniet
tempore $\frac{u}{c}$ minut. secund. Ponamus nunc obiectum ce-
leritate s in directione OV progredi, iste motus cum
motu naturali singulorum radiorum debebit coniungi. De-
scribatur igitur centro O radio OC, qui sit ad OV vti
 c ad s circulus CBF; eiusque quilibet radius OB pra-
bebit radius lucis vna cum ipsius celeritate, qui ex ob-
iecto quiescente emitteretur. At ob motum obiecti ra-
dius OB non hanc directionem conseruabit, sed progre-
dieretur per diagonalem OI parallelogrammi OBIv, cius-
que celeritas erit vt OI.

§. 31. Si iam hoc modo singuli radii OB cum mo-
tu obiecti coniungantur, reperientur puncta I sita esse in
peripheria circuli GIH centro V radio VG = OC = c
descripti: atque quaelibet recta OI ex loco obiecti O
ad hanc alteram peripheriam ducta exhibebit celeritatem
radii OA in directione OI emissi. Ab hoc igitur obiecto
specta.

spectator in A excipiet quidem radium OA, sed alia celeritate motum, quae se habet ad celeritatem naturalem & vti recta OI ad radium OF. Hinc intelligitur, si celeritas obiecti OV fuerit aequalis vel maior quam celeritas lucis naturalis, euenerire posse, vt recta OA ex obiecto ad spectatorem ducta circulum centro V descriptum nusquam fecerit, quodsi euenerit obiectum a spectatore prorsus non conspicere poterit. Fieri etiam potest vt, radius ad spectatorem tam lente perueniat, vt in organo visus nullum effectum producere possit, quo casu pariter obiectum erit inconspicuum.

§. 32. In hac hypothesi etiam phaenomena obiecti Tab. II.
in peripheria circuli reuolventis et spectatoris in centro fig. 8.
A constituti aliter se habebunt. Ponamus enim obiectum
in peripheria circuli OV circumagi celeritate $\frac{s}{c}$: si-
que radius OA = u. Cum igitur ex obiecto, dum in O
erat, radius ad spectatorem pertingit, obiectumque in O
ipso repraesentat, tum obiectum non amplius erit in O,
sed in loco V, adeo vt obseruator fallatur. Si quidem
obiectum moueretur eadem celeritate secundum tangentem
OV, tum interea obiectum perueniret in V, foretque
angulus OAV, errorem exprimens, tantus, vt eius sinus sit
 $\frac{s}{c}$ ob angulum VOA rectum; radiusque tanta celeri-
tate ad spectatorem perueniret, quae se habet ad celerita-
tem &, vti AO ad AV. Quanquam autem obiectum
non in directum sed in circulo progredi ponitur, tamen e-
missio radiorum, dum est in O, vtroque casu aequaliter affi-
cietur; ita vt etiam hoc casu radius OA ad spectatorem
veniat celeritate $\frac{c \cdot AO}{AV}$.

§. 33.

§. 33. At error obseruationis a loco obiecti vero alias erit, si obiectum in circulo promoueatur. Cum enim, si in directum OV progrederetur, interea dum radius ex O ad A pertingit, perueniat ad V usque; eodem interuallo per peripheriam circuli latum absoluet arcum OU, aequalem tangentis OV; eritque error nunc angulus OAU, vtique maior quam foret si obiectum in directum moueretur. Quoniam vero est anguli OAV sinus $= \frac{s}{c}$, erit eiusdem cosinus $= \frac{\sqrt{c^2-s^2}}{c} = \frac{AO}{AV}$; unde ob AO $= u$ erit AV $= \frac{cu}{\sqrt{c^2-s^2}}$, et OV $= \frac{su}{\sqrt{c^2-s^2}}$, atque velocitas radii OA in oculum spectatoris incidens erit $= \sqrt{c^2-s^2}$. Quare si obiecti celeritas s aequalis fuerit vel adeo maior quam celeritas lucis naturalis c, tum nequidem obiectum a spectatore cerni poterit, quod idem eueniet si s valde prope ad c accedat.

§. 34. Ut quantitas anguli OAU definiatur, sit $x : \pi$ ratio diametri ad peripheriam, eritque $\pi u =$ semiperipheriae circuli seu arcui 180. graduum. Fiat igitur $\pi u :$ $180^\circ = OU (\frac{su}{\sqrt{c^2-s^2}}) : \frac{180}{\pi\sqrt{c^2-s^2}}$, ex qua analogia praebabit $\frac{180s}{\pi\sqrt{c^2-s^2}}$ in gradibus angulum OAU, quo locus obiecti visus a vero discrepat. Cum praeterea obiectum uno minuto secundo percurrat s semidiametros terrae, totam peripheriam $2\pi u$ absoluet tempore $\frac{2\pi u}{s}$ min. sec. Ponamus tempus unius revolutionis esse constans atque x min. sec. fiet $s = \frac{2\pi u}{x}$. Quamobrem angulus OAU erit $= \frac{360u}{\sqrt{(c^2x^2+4\pi^2u^2)}}$; ob duplē causam igitur crescit error seu angulus OAU crescente distantia AO, ac facta $u = \frac{cx}{2\pi}$, error in infinitum augebitur; hoc vero casu obiectum cessabit spectatori apparere. Quare si stellae cunctae circa terram quietam tem-

tempore 24. horarum circumagerentur, eae quae magis distarent quam 591287 semidiametros terrae nequidem conspicuae forent, hoc est quae tricies magis essent remotae quam sol: ex quo ne vnicarum quidem stella fixa esset conspicua.

§. 35. Videbimus autem rem longe aliter se esse habituram, si terrae motum circa axem, sideribus vero quietem tribuamus, quamvis primo intuitu similia phaenomena accidere debere videantur. Neque vero hoc mirum videbitur, si hanc rem attentius perpendamus; licet enim falsis legibus et regulis mechanicis vniuerso cuidam systemati corporum, motum aequabilem in directum imprimere, ita, ut nil in phaenomenis mutetur, at vel motum inaequabilem vel curuilineum tribuere minime licet. Ex quo manifestum est, casum maxime immutari, si motus circularis, quem spectator habeat, transferatur ad astra, iisque motus circulares, eodem tempore periodico absoluendi, adjudicentur. Tali autem illegitima translatione motus lucis potissimum perturbari debet.

§. 36. Ponamus igitur spectatorem in A constitutum promoueri continuo per peripheriam circuli ABD, celeritate tanta, qua tempore unius minutus secundi absoluat π semidiametros terrae. Concipi scilicet potest circulus ABD tanquam parallelus terrae qui spatio diei siderei seu 23. horis, 56' 4'' circa axem reuoluatur ab occidente in orientem, ita, ut punctum E spectatoris versus orientem sit situum. Ponatur cosinus elevationis poli, quae respondet loco spectatoris in A, $= p$; posito sinu toto atque semidiametro terrae $= r$, erit $p =$ semidiametro parallelus AC, ex quo circumferentia paralleli erit $= 2\pi p$, quam cum